

cyę reagowania przeciw „bezkrytycznym zachwytom”, traktuje tego ucznia z góry, z majestatyczną powagą, pewną protekcyjnością i pewnym poczuciem wyższości krytyka nad twórcą. Zład wrażeń bardzo niemiłe. Bardzo być może, iż p. Chmielowski nie miał wcale zamiaru nadania tego nastroju swej książce, ale ostatecznie wrażeń takie się na i straciło go niepodobna. Wrażenie ujemne potęguje się nieustannie, gdy widzimy stałe wydatnienie najbardziej drobnotkanych, najmniej dostrzeżalnych, zupełnie błahych wad i usterek, przy równoległym idącym braku odpowiedniego uwypuklenia największych zalet i piękności, jakby nie istniały te wspaniałe karty, które zdobyły Sienkiewiczowi niepożyty chwałę. Tu uwypuklenia się najlepiej brak wrażliwości estetycznej u p. Chmielowskiego, to, co czyni z niego „typ anatoma”, obojętnego, czy ma przed sobą „ciało pięknej dziewczyny”, czy brzydkiego potwora. Mikroskop użyty tam, gdzie trzeba lunety.

Najsurowiej obszedł się p. Chmielowski z pierwszą częścią Trylogii. Mało co mu się tam podoba. Irytuje go „papierowa doskonałość”: Jeremi Wisniewiecki; nie podoba mu się Skrzetuski, ten „zbyt miękki i zbyt wrażliwy (??) ulubieniec Sienkiewicza”, ten Skrzetuski, „który widocznie był trochę literatem”; nie podobają mu się dowcipy Zagłoby, jako „mielene nierozczepności”, w obrazie śmierci Podpięty razi go „teatralność” (?), w innych zwrotach — według nas skończenie pięknych — momentami „melodramatyczność i przesada”. Wyjście mu się „psychologiczną lamigłówną” to, że Zagłoba, ten „nikczemny samolub”, porzucił w Rozłogach Bohuna i przychodził z ratunkiem Helenie. To, że Helena, „która jako idealnie szlachetna poznaliśmy”, pozostawia ślepego Wasyla i nie stara się go uratować, jest w oczach Chmielowskiego strasznym błędem, który mu „odbiera wiarę w prawdę malowanych postaci”. Chcielibyśmy tylko wiedzieć, skąd p. Chmielowski wie, że Zagłoba przed spotkaniem Heleny był faktycznie „nikczemnym” samolubem i chcielibyśmy wiedzieć, czy nawet „najidealniej szlachetna” młodzieńca dziewczyna w podobnej sytuacji nie zapomniałaby o wszystkich ślepych Wasylach na świecie. Ale nie mamy miejsca na powtarzanie wszystkich drobnotkanych zarzutów, czynionych przez p. Chmielowskiego Sienkiewiczowi, ani na polemikę z nim. Przycieczymy tylko jedno jeszcze: sąd p. Chmielowskiego o przygodach Zagłoby podczas ucieczki z Heleną, o przygodach, które przedstawiają mu się tak, „jak większa część awantur, opisanych przez Dumasa ojca”, bo nie są nieprawdopodobne, ale — są nieprawdopodobne. Dla udowodnienia przytacza p. Chmielowski fakt „porażenia” koni przez wilki w stepie. „Przytem zarówno konie, jak i wilki bardzo przywiezione rolę swą odegrały. Nie zbliżają się do śpiących, żeby im snu nie przerywać, wylży zaś i chrapały bardzo dyskretnie, tak, żeby tylko Helena usłyszeć je mogła”. Ironia bardzo tania, używana przez p. Chmielowskiego często. Zarzut sam — pomijając jego bladość — zupełnie bezpodstawny, a zdradzający tylko zupełną niezajomość natury wilka i faktów, powtarzających się po dziś dzień bardzo często, np. na Polesiu, gdzie w pobliżu kilkanastu konicuchów wilki „rzną” konie, jak swoje, nie przerywając nikomu miłego snu.

Tego rodzaju są wszystkie prawie zarzuty p. Chmielowskiego, którym poświęca on tyle miejsca, że widocznie nie starożyto mu go na uwypuklenie tego, co piękne i co najwzniejsze. Z dwóch niby poważniejszych zarzutów, pierwszy o „apoteozie gospodarki szlacheckiej” na Ukrainie, jest starym, oklepanym frazesem, bez żadnej najmniejszej podstawy, nie warto się z nim nawet rozprawiać; drugi zaś, jakoby Sienkiewicz w powieści historycznej nie obejmował całokształtu życia narodowego danej epoki, jest wymaganiem, trochę za daleko idącym, prowadzącym do tego, żeby powieść historyczna stała się czemś w rodzaju monografii wyczerpującej danego momentu.

Po „Ogniu i mieczem” na stół sekcyjny przychodzi „Potop”, znajdujący trochę więcej łaski w oczach p. Chmielowskiego, mimo, że „wątek powieściowy” — powiada p. Chmielowski — jest tu w zaradniczych punktach naśladowany z „Anuncyaty” Kaczkowskiego. Gdzie, co, jak, w czym? Tego p. Chmielowski nie mówi, idzie dalej, rzuciwszy, tak od niechcenia, oskarżenie bardzo poważne, a zupełnie bezpodstawne, bo między „wątkiem powieściowym” Sienkiewicza „Potopu” a Kaczkowskiego „Anuncyaty” jest tyle podobieństwa, co między wiedeńskim kościołem św. Szczepana a kościołem św. Piotra w Rzymie, albo między p. Chmielowskim a Stanisławem hr. Tarnowskim. Ale p. Chmielowski lubi wyszukiwać nieistniejące podobieństwa, jak np. między początkiem „Niewoli tatarskiej” a „Beniowskim”, albo pomiędzy powrotem Rzepowej („Szkice węglem”) a ucieczką Basi („Pan Wołodyjowski”), przyciemając drugi z tych obrazów ma być „kopia” (!!!) pierwszego itd. itd.

Krytyka „Bez dogmatu” nie udała się p. Chmielowskiemu; jeszcze najlepszą jest analiza „Rodziny Połanieckich” (ale tylko miejscami) i „Kryżaków”, którą to powieść p. Chmielowski stawia wysoko.

Formułując ogólny sąd o książce p. Chmielowskiego, trzeba powiedzieć otwarcie, że lepiej byłoby, gdyby te poszczególne oceny — ogłoszone przeważnie swojego czasu w „Ateum” — nie były się ukazywały razem zebrane w jedną całość. Całości organicznej nie stanowią, na twórczość Sienkiewicza nie rzucają żadnego światła. Charakterystyki największego naszego pisarza w nich się nie znajduje. Sienkiewicz w oświetleniu krytycznym Piotra Chmielowskiego robi wrażenie wypłakanej dągnieroty, w którym nie można dopatrzeć się rysów i wyrazu twarzy. A przytem książka ta przyczyni się do znacznego zbalamucenia pojęć wśród tych, którzy przyzwyczajeni jurare in verba magistris, ten śmiejąc wojować będą frazesami, mającymi być reakcją „przeciw bezkrytycznym zachwytom”. Bo u nas to tak zawsze: apoteozujemy miernoty, a obniżamy z filisterską Schadenfreude to, co istotnie wielkie...

Z izby sądowej.

Brzeżany, 10 lutego.

(Operacje finansowe lichwiarzy).

Pan Abraham Babad, zamieszkały w Bursztynie, widząc, że ma handel drzewem przynosić małe zyski, postanowił sobie wynaleźć inne źródło zarobkowania i przystąpił w lipcu 1900 roku do założenia banku, w którym ka-

zał się wybrać dyrektorem urzędującym, a do pomocy dodać sobie wytrawnego w obliczaniu odsetek, egzaminowanego buchaltera Abrahama Frischa.

Ponieważ Abraham Babad miał niewiele kapitału, aby rozpocząć operacje finansowe, udał się do kuzyna swego, zamieszkałego w Belgii i namówił go do ulokowania kapitału w kwocie 10.000 K. w założonym przez siebie Towarzystwie kredytowym dla handlu i przemysłu, stowarzyszenia zarejestrowanem z ograniczoną poręką w Bursztynie.

Z tym kapitałem wzmocnionym nadto udziałami najbliższych swoich znajomych, rozpoczął Abraham Babad swój zawód bankiera-finansisty.

W dniu 29 lipca 1900 zwołał walne zgromadzenie członków Towarzystwa, na które przyszło 11 członków, bo prawdopodobnie więcej jeszcze ich nie było, i uchwalono jednogłośnie wybrać z pośród siebie zarząd Towarzystwa. W skład dyrekcyi weszli: Abraham Babad, Abraham Frisch i Hersz Schlesinger, członkami zaś Rady nadzorczej zostali: Abraham Klarberg, Leizor Wolf, Berisz Gelernter i Majer Redisch.

Dostojnicy ci uchwalili statut i postanowili udzielać kredytu za opłatą 12% odsetek. Ponieważ w swoim okręgu Abraham Babad nie mógł tak łatwo znaleźć potrzebujących takiego drogiego kredytu, więc udał się do swego kuzyna Heszila Babada, zamieszkałego w Uhnowie, aby ten postarał się znaleźć dłużników Towarzystwa wśród włościan z pod Uhnowa w powiecie Rawy ruskiej.

Heszil Babad bardzo chętnie zaofiarował się ze swymi usługami, i energicznie zabrał się do dzieła, przybierając sobie do pomocy Abrahama Ackermana. Obaj ci pośrednicy z wilożną ochciwością rzucili się na ludność wsi okolicznych i bardzo łatwo potrafili nakłonić wielu włościan do zaciągania kredytu w Towarzystwie bursztynskim.

Włocianie niedoświadczeni, a często lekkomyślni, niepoučení o warunkach kredytu, poczęli podpisywać weksle i byli zadowoleni, że w krótkiej drodze, bez wielkich starań i trudności łatwo mogą uzyskać pożyczkę.

Nie tak łatwo jednak okazała im się spłata długów, wskutek których nieraz musieli zaciągać nowe długi, i poczęli, że gospodarstwo ich nieraz małe, bo zaledwie jednomorgowe, jest zachwiane w swych posadach materialnych.

Poczęły się narzekania włościan, omotanych siecią pajęczą, a narzekania te doszły uszu żandarmery, która o zgubnym kredycie podała wiadomość prokuratorzy państwa we Lwowie.

Prokuratorzy lwowska sprowadzili śledztwo przeciw agentom Towarzystwa bursztynskiego, Heszilowi Babadowi i Abrahamowi Ackermanowi, które jednak z powodu braku podstaw do oskarżenia zostało zastanowione, akta zaś przedsiębranych dochodzeń karnych odesłano prokuratorzy państwa w Brzeżanach.

Wdrożone przez prokuratorzy brzeżańską śledztwo przeciw członkom Dyrekcyi i Rady nadzorczej stowarzyszenia, dało podstawę prokuratorowi p. Rojeckiemu do wniesienia aktu oskarżenia przeciwko Abrahamowi Babadowi, Abrahamowi Frischowi, Abrahamowi Klarbergowi, Leizorowi Wolfowi, Beriszowi Gelernterowi i Majerowi Redischowi o występki lichwy.

Wszyscy oskarżeni wnieśli sprzeciw przeciw aktowi oskarżenia, jednakże wyższy Sąd krajowy we Lwowie dał miejsce aktowi oskarżenia, wskutek którego w dniach od 5 do 8 lutego br. została przeprowadzona rozprawa główna przeciwko 7 wspomnianym oskarżonym o występki lichwy, określony w §§ 1 i 4 ustawy o lichwie z roku 1881 przed trybunałem Sądu obwodowego w Brzeżanach.

Rozprawie przewodniczył radca dr. Krynieki, jako wotacii zasiadali: radcy Kaszewko i Hermanowicz, i sekretarz Freund, protokolował asystant Sokulski, a prokuratorzy państwa reprezentował prokurator Rojecki.

Oskarżonych bronił adwokat: dr. Grek, dr. Askenazy i dr. Rawicz.

Po przeprowadzonej rozprawie i po wywodach prawnych oskarżyciela publicznego Rojeckiego, tudzież po wygłoszeniu pięknych mów obrońców i po replikach obrońców, trybunał po 3 godzinnej naradzie wydał wyrok, mocą którego uznał Abrahama Babada i Abrahama Frischa winnymi występków lichwy, określonego w §§ 1 i 4 ustawy o lichwie i zasądził pierwszego na karę dwóch miesięcy ścisłego aresztu i na karę pieniężną w kwocie 400 K., drugiego zaś na karę sześciu tygodni ścisłego aresztu i na karę pieniężną w kwocie 200 K., resztę zaś oskarżonych uwolnił od oskarżenia.

Wyrokiem tym dał trybunał wyraz, że nawet pod osłoną instytucji publicznej nie można wpadać w konflikt z ustawą karną i popełniać czynów karygodnych, które zdolne są niedoświadczonych i lekkomyślnego dłużnika przynieść do ruiny majątkowej, jak się bowiem w toku rozprawy okazało, to Abraham Babad udzielał kredytu włościanom nie tylko za opłatą 12% odsetek, ale pobierał od nich nawet wbrew uchwale Dyrekcyi i Rady nadzorczej 30% odsetki, w czem mu pomagał buchalter Abraham Frisch.

Przeciw temu wyrokowi wniósł obrońca dr. Grek zażalenie nieważności, zaś oskarżyciel publiczny odwołanie z powodu niskiego wyroku kary.

Wiedeń, 11 lutego.

(Ochrona autorstwa a kartki z widokami).

Sąd apelacyjny tutejszy wydał tymi dniami ważne orzeczenie w kwestyi ochrony praw autorskich w stosunku do kart korespondencyjnych z widokami, stanowiącemi reprodukcje utworów pędzla. Oto pewna firma wydawnicza z Berlina nabyła od dwóch malarek tytuły obrazów akwarelowych i użyła ich do reprodukcji na kartach korespondencyjnych. Wzory te przedrukowała pewna firma austriacka, za co firma berlińska oskarżyła ją o przekroczenie ustawy o ochronie autorstwa. Przeciw temu oskarżeni firma austriacka wniosła sprzeciw. Tutejszy wyższy sąd krajowy odrzucił skargę firmy niemieckiej, a śledztwo umorzył i tak wyrok swój umotywował: „Ponieważ obrazy użyte zostały do celów przemysłowych, zostały tem samem usunięte z dziedziny sztuki, a oddane na usługi przemysłu. Zaś dzieło sztuki pięknej tak długo tylko może korzystać z przywileju ochrony autorstwa, dopóki odpowiada swemu właściwemu pierwotnemu celowi, a mianowicie — zaspokojeniu zmysłu estetycznego. Więc skoro dzieła takie użyte zostaną do celów przemysłowych, a tylko poniekąd ubocznie mają zadowolić estetyczne poczucie barwy i formy, nie mogą już odtąd być uważane za wyłączne dzieło sztuki — i tem samem nie mogą korzystać z ustawy chroniącej autorstwo”.

Gniezno, 10 lutego.

(Echo zdarzeń urzędniczych).

W tutejszym sądzie odbył się jeszcze jeden proces na tle wypadku schłostania dzieci szkoły wreszniejskiej. Jako oskarżony stał dr. Krzyżagórski z Wresznie, w którego świadectwie lekarzkiem wystawionym dzieciom, obitym przez nauzcyciela, dopatrzyła się władza szkolna obrzydliwych, Prokurator żądał kary w wysokości 100 marek, sąd atoli oskarżonego zupełnie od winy uwolnił.

Kraków 12 lutego.

(Zapalczywy zapasnik).

18-letni terminator rzeźniczek Franciszek Łaska, który poprzeczający się na weselu ze swym towarzyszem 17-letnim Andrzejem Smałkiem, zadał mu nożem śmiertelną ranę w pierś, został przez trybunał przysięgłych uznany winnym ciężkiego uszkodzenia ciała i skazany na ośm miesięcy ciężkiego więzienia.

Co i o czem piszą.

W ostatnim numerze zawsze wesołego Śmigusa znajdujemy bardzo dowcipne prawidła gramatyczne, które tu powtarzamy:

Słowa na „tek” oznaczają przedmioty drobne, n. p. *kotek, młotek, podłotek, bratek, płotek* i t. d. Wyjątek stanowi *podatek* w Galicji, bo ten jest morowo wielki.

Zdrobnie czyli malutkie są też zazwyczaj istoty lub przedmioty zakończone na „nik”: *konik, parawanik, pianik* i t. d. Jeden tylko *kanonik* jest wyjątkiem z reguły — z reguły bowiem jest grubą figurą.

Słowa mianem dodany przedmiotnik „szewska” jako to: *smoła szewska, pracownia szewska, drukarnia szewska* etc. są to znaczenia przedmiotów służących do wyrobu obuwia; *Kłiszewska* przeciwnie: nikomu butów nie szyje.

Nazwiska zakończone na „ski” są czysto polskie: *Nowahowski, Milewski, Krasinski* i t. d. Wyjątek stanowi *Skirmunt* — który się — zaczyna na „ski”.

Jeremiasz, Kaifasa, Elbasz, Zacharyasz — to dawno zaginione rody izraelskie; *Jonasz* zachował się do dziś — bo go nawet wyleryb nie mógł strawić.

Dużo jest bogactw na „mann”: *Russmann, Baumann, Richtmann* — nawet *Feldmann* — wyjątkowo *Kicmann* nie miał, nie ma i nie będzie miał nigdy pieniędzy!..

Mały fejleton.

Szczęście do tańca.

Ponieważ karnawał się skończył i nasze panny przez kilka tygodni nie będą mogły zastanawiać się nad pytaniem, czy mają szczęście do tańca, przeto nie od rzeczy będzie pomówić dziś o tem, czem właściwie jest owo „szczęście do tańca”, zwłaszcza, że w poście żadna z nadobnych cór Ewy nie weźmie tego do siebie o poniżej powiemy:

Dziewięć nasze otonliwie, a tem samem wierzące światu i jednym słowem poczciwie naiwne, nie przestają identyfikować „szczęścia w tańcu” ze „szczęściem do panów”. Znany córki znacznych i poważających rodzin, które z największą radością wracają z zabawy w stroju pomiętym, z listwami i sukni poobrywanymi a przytem oblane rzeźsioce potem.

Matki z lubością wpatrują się w zmezczone oblicza córek i głoszą rozczulone: — Ziuta była literalnie rozrywana! Miała na balu wczorajszym ogromne powodzenie.

— Cóż ztąd? — Dama ociera łzy radości.

— Jakto? Pan nie rozumiesz? Panna rozrywana w tańcu rychło znajdzie męża.

Podążymy na wywiady do panów, którzy z Ziutą przez całą noc tańczyli, którzy zniszczyli jej nową suknię, zdeptali jej tren i o mal nie wpędzili „panny, mającej szczęście” w zapalenie oplotu.

Pierwszym, którego odwiedziłem, był inżynier z twarzą zbrodnicy i pierścionkiem zaręczynowym na serdecznym palcu.

— Pyta mnie pan, dlaczego tańczyłem tak wiele z panną Ziutą? Powiem otwarcie. Pracuję przeważnie nad rysowaniem planów i wiodę tryb życia sełentarny. Lekarze zalecili mi trochę ruchu, a ponieważ moja narzezoną odziedziczyła po s. p. ciocie 45.000 koron i obchodziła żałobę...

— Z tego powodu niszczysz pan tualety i wybijasz z sił rozmaite niewinne Ziutę? A więc odbywasz pan kurację kosztem nakładów, poczynionych przez rodziców obojgi panny, a więc użytkowujesz jej siły i zdrowie na swoje cele prywatne? To niegodziwie, mój panie!

Odszedłem drżący z gniewu i pobiegłem do koncypienta adwokackiego, p. na Czesława, który, jak to sprawdziłem, po inżynierze najbardziej zgnęził się na balu wczorajszym nad moją protegowaną.

— Pan jesteś koncypientem adwokackim? — Jestem nim.

— Pan większą część nocy obracałeś w tańcu panną Ziutę? — Nie cofam tego.

— A więc kochasz ją pan? — Co panu w głowie świąta? Panna Ziuta nie ma posęgu...

— Więc czemuż ustawicznie wybierałeś ją pan do tańca? — Młody prawnik wziął z biurka egzemplarz „Kodeksu karnego” i otworzył go zuchwale tuż przed moim nosem.

— Szukaj pan — rzekł — a jeżeli znajdziesz paragraf, który zabraniałby czegoś podobnego, zaskarż mnie do sądu. Lub nie; skarż pan odrazu, to mi zrobi reklamę.

— Starałem się nałgodzić go. — Idźcie mi głównie o otrzymanie odpowiedzi, czemu zatańcowywałem pan wyjątkowo panną Ziutę? Było wreszcie tyle innych pańien. — Powiem panu szczerze. Panna Ziuta ma zgrabną figurkę, ja cierpię na kurecz piersiarki i dogodniej mi obejmować jej wątlą talię, niż inne. Jestem wybrednym w doborze obsadek i obłoków.

wiewowałem, w zakończeniu rzekł mi na pożegnanie:

— Napisz pan w swym dzienniku, że brak szczęścia w tańcu nie powinien wcale zasmucać młodych pańien i ich rodziców, bo statystyka wykazała, iż zaledwie dwa procent małżeństw ma początek w sali balowej. O wiele więcej małżeństw, bo przeszło sześć procent zaczętek swój czerpie ze styp pogrzebowych; przeszło siedm procent zadzierga się w teatrze, w sali koncertowej i na odczytach; jedenaście procent na dworach i w wagonach kolejowych, a trzydzieści kilka w kąpielach. Zatem wszystkie panny, które mało tańczyły teg: karnawału, niechaj jadą do wód a niezawodnie wyjdą za mąż jeszcze w tym roku, zwłaszcza, jeżeli papa postara się o spory posag.

KRONIKA.

Lwów 12 lutego.

Namiestnik wyjeżdża jutro w sprawach urzędowych do Wiednia. W niedzielę więc nie będzie udzielał audyencyj.

„Wiedza i życie w XIX wieku.” Trzeci z rzędu odczyt z tego cyklu wygłosił wczoraj prof. Nusbaum. Mówił on o rozwoju biologii w XIX w. W ogólnych zarysach określił prelegent trzy główne fazy, jakie nauka ta przechodziła w stuleciu XIX, mianowicie okres witalizmu, w którym przypuszczano, że istnieje jakaś siła żywotna, która tworzy życie organizmów zwierzęcych i roślinnych; następnie okres mechanizmu, w którym wszystkie objawy życiowe redukowano do procesów fizycznych, chemicznych i mechanicznych i wreszcie trzeci okres neowitalizmu, w którym nauka stoi wprawdzie na gruncie owych fizycznych i chemicznych procesów, ale przypuszcza, że w organizmy zwierzęcej i roślinnej wchodzi one w kombinacje takie, jakich się nie spotyka w martwej przyrodzie.

Zdarza się przeto często, że w organizmie zwierzęcym lub roślinnym odbywają się zupełnie inne procesy chemiczne, aniżeli w tych samych warunkach i w obecności tych samych ciał działy się w retorcje chemiczne. Nie idzie jednak zatem, żeby neowitalizm wraclł do jakiegis „siły żywotnej” i mniemał, że organizmy zwierzęce i roślinne stoją poza prawami przyrody.

P. Henryk Melcer ustępuje ze stanowiska dyrektora Towarzystwa muzycznego w Łodzi i przenosi się na stały pobyt do Wiednia, skąd zamierza dojechać do Lwowa.

Między Borszczowem a lwaniem pusem usunął się onegdaj nasyp kolejowy. Ruch pociągów towarowych wstrzymano, a ruch osobowy odbywa się przez przesiadanie się podróźnych w miejscu uszkodzonym.

Konkursa rozpisują: Gmina Janów koło Lwowa na posadę sekretarza z płacą 1000 K.; i dwoma pięciociesiami po 100 K.; termin do 15go marca. — Wydział powiatowy w Drohobyczu na posadę drogomistrza z poborami 1500 K.; termin do 20 marca. — Dyrekcyja poczt i telegrafów na posadę ekspedienta w Chorkówce z poborami 11ej klasy 2go stopnia i ryczałtem na służącego; termin do 20 bm.

Uwięzienie ucznia. Wskutek relacyi dyrektora filii gimnazjum V, p. Staromiejskiego, dyrekcyja policyi zarezerwowała dnia 8 bm. i odstawiła do sądu ucznia VI klasy tego gimnazjum Leopolda Zarembskiego pod zarzutem gwałtu publicznego. Ponieważ niektóre dzienniki fakt ten przedstawiały niezgodnie z prawdziwym stanem rzeczy, przeto podajemy tu, na podstawie informacji, zasięgniętych u właściwego źródła, opis tego zdarzenia. Według udzielonych nam wyjaśnień, rzecz miała się następująco: W przeddzień rozdania świadectw z ukończonego półroczu szkolnego zgłosił się do dyrekcyi gimnazjum V uczeń gimnazjum IV nazwiskiem Link i podał, że Leopold Zarembski winien mu być 10 K. i jakąś książkę, prosił więc, aby dyrekcyja zniewoliła Zarembskiego do oddania Linkowi pieniędzy i książki. Dyrektor zakomunikował to gospodarzowi VI klasy, p. Lachowskiemu, dla załatwienia tej sprawy. Ponieważ — jak nas informują — w tego rodzaju kwestjach skutecznym często środkiem bywa niewydanie świadectwa szkolnego, przeto tego środka użyto i względem Zarembskiego, który nie przecezył słusności pretensyj Linka. Otóż w dniu 30 stycznia, gdy rozdawano wszystkim uczniom świadectwa, prof. Lachowski oznajmił Zarembskiemu tylko treść jego świadectwa (była w niem zła nota z języka polskiego i historyi) i oświadczył, że świadectwo wyda mu dopiero wtedy, gdy Zarembski zwróci Linkowi drug. Na to Zarembski odparł:

— Przecież ja takiego świadectwa nawet nie wziętych, ono mi wcale niepotrzebne.

Gdy następnie prof. Lachowski udał się do kancelaryi profesorskiej, wszedł za nim Zarembski i oświadczył, że mu się krzywdza stała, że na dwójkę nie zasłużył; „świadectwo moje — rzekł — musi być do poniedziałku zmienione” (W poniedziałek, 3 bm. rozpoczynał się drugi semester szkolny). Właśnie na ową scenę wszedł do kancelaryi prof. Szafran, który w VI klasie wykłada język polski; nawiasem mówiąc Zarembski był jedynym jego uczniem, który otrzymał z końcem półroczu złą notę. Otóż Zarembski, zoczywszy tego profesora, zawołał ku niemu:

— Dziękuję panu Szafranowi za dwójkę, ale tak pozostać nie może, do poniedziałku musi to być zmienione.

Odrapwany przez obu profesorów, Zarembski wyszedł, ale za półtorej godziny zjawił się w kancelaryi dyrektora, p. Staromiejskiego. Tam oparłszy się nieudale o biurko, przy którym siedział dyrektor, odezwał się do dyrektora:

— Pan dyrektor wie, że mam dwójkę? — Widocznie zasłużyłeś — odparł dyrektor.

A Zarembski na to: — Ale, panis dyrektorze, pamiętaj pan, żeby świadectwo do poniedziałku było zmienione, bo inaczej (tu podniósł dwa palce jak do przysięgi) to jak Pana Jezusa i naszą Polskę kocham, będzie nieszczęście...

Dyrektor, widząc, że chłopak jest mocno rozdrażniony, przyrzekł sprawę zbadać, a Zarembski opuścił kancelaryę dyrektora. O jakim nieszczęściu mówił, dyrektor nie mógł się domyśleć. Atoli tak z powodu niegrzecznego zachowania się ucznia wobec profesorów i dyrektora, jakoteż ze względu na ową zapowiedź „nieszczęścia” postać tercyana do rodziców Zarembskiego z wezwaniem, aby ojciec lub matka przyszli do dyrektora. Na wezwanie to przybyła matka Zarembskiego, ale zamiast objawić gotowość wpłynięcia na syna, by zachowywał się przyzwoicie, jęła wytycać żale na profesora języka polskiego, twierząc, że on coś „cierpi” do jej dzieci, bo także jej córce w jednym z pensyonatów dał złą notę przy maturze. Po bezowocnych usiłowaniach nakłonienia pani Zarembskiej do zajęcia się w odpowiedni sposób synem, dyrektor zapytał, czy i kiedy mogłby rozmówić się z jej mężem. Pani ta zrazu odpowiedziała, że mąż jej, jako konduktor kolejowy, ustawicznie jest w podróży, następnie zaś przyznała, że mąż właśnie jest

w domu, lecz przyjść nie chce, bo jest strasznie rozgniewany na syna, chce go zabić itd. Dyrektor żegnając panią Zarembską, wyraził życzenie rozmówienia się koniecznie z mężem i dodał, że w tym celu będzie go w sobotę d. 1 bm. do godz. 12 w południe oczekiwał w swej kancelaryi. Ale p. Zarembski-ojciec nie przyszedł ani w sobotę, ani w niedzielę. Tedy w poniedziałek, a więc w dzień, w którym Zarembski zagroził, że stanie się „nieszczęście”, dyrektor Staromiejski przesłał dyrekcyi policyi relacyę w tej sprawie, zdając na nią kroki, jakie poczynił zna w tej mierze za stosowne. Policya musiała więc zaważać ucznia Zarembskiego do przesłuchania. W poniedziałek wieczorem agent policyjny sprowadził go na policyę; przesłuchanie odbyło się wobec dyrektora p. Schächla. Na pytanie, co oznaczały wyrazy: „bo inaczej będzie nieszczęście”, Zarembski z całą szczerością wyjaśnił, że ma zamiar wypoliczkować prof. Lachowskiemu. Gdyby nie to zeznanie, byłby Zarembski natychmiast wypuszczony na wolność, że jednak wyznał otwarcie swój zamiar znieważenia profesora, policya spisała z nim protokół i odstawiła Zarembskiego natychmiast do aresztu śledczego w sądzie karnym, gdzie młodzieńcze ten przesiedział pięć dni, poczem wypuszczono go na wolną stopę.

Oto jest przebieg owego niewątpliwie smutnego zdarzenia — wedle wiadomości, jakich nam udzielono z źródeł urzędowych. Czy Zarembski będzie pociągniętym do odpowiedzialności sądowej, nie wiemy, sprawa bowiem spoczęła w rękach sądu śledczego, a sędziowie śledczy obowiązani są sprawy takie trzymać w tajemnicy.

Zatargi dyrektorów „Zdrowia”. Jak wiadomo, jeden z dyrektorów zbankrutowanej fabryki wody sodowej „Zdrowie”, p. Pordes, na ostatnim zgromadzeniu właścicieli udziałów został obwiniony o rozmaite szkodziłe dla interesów fabryki spekulacyjne. Obecnie p. Pordę wydział z tego powodu list otwarty, w którym czyni liczne zarzuty innemu członkowi dyrekcyi, dr. Lindemu. Dotknięty tymi zarzutami dr. Linde zaskarżył p. Pordesa o obrazę czci. Do prokuratorzy państwa wpłynęło też doniesienie karne na p. Pordesa, oskarżające go o sprowadzenie upadku owej fabryki.

Wybory do Rady miejskiej. Rozesłano dziś po mieście odezwę, podpisaną przez p. Antoniego Kurkowskiego, właściciela zakładu pogrzebowego, w której on stawia swoją kandydaturę i na poparcie jej przytacza to, że przez lat dwadzieścia pięć uczciwie pracował we Lwowie jako właściciel przedsiębiorstwa pogrzebowego, fabryki cegieł i właściciel fiakrów, a wspominając o tem, że przy ostatnich wyborach do Rady miejskiej, niektóre komitety powykreślały jego nazwisko dlatego właśnie, że on jest właścicielem zakładu pogrzebowego i że wzorowo zakład ten prowadzi, podnosi w swej odezwie, że skoro jego obywatelskiej działalności nikt absolutnie nie zarzucił nie mo e, przeto nikt nie ma prawa usuwać go od usług, jakie on chce jako radny swemu rodzinemu miastu oddać.

Uprasa przeto komitety przedwyborcze, aby wpisały go na listę kandydatów, a wyborców, aby na niego głosowali.

Za spokój duszy s. p. Bohdana Zaleskiego odbędzie się staraniem Towarzystwa dziennikarzy polskich w piątek 14 b. m., o godzinie 10 rano jako w 100 rocznicę urodzin poety, w kościele archikatedralnym nabożeństwo żałobne. Mszę św. odprawi ks. prałat Lenkiewicz a kazanie wypowie ks. prałat Gnatowski. Podczas Mszy św. śpiewać będzie chóór mieszany „Lutni”. Z polecenia ks. arcybiskupa Bilczewskiego nawa kościoła zostanie odpowiednio przystrojona.

Z teatru. Najbliższymi nowościami będzie „Przy telefonie”, sztuka w 2 a. przez A. de Lorde i Karola Foley; „Piękna ogrodniczka”, fragment sceniczny w 1 a. przez Stan. Krzyżowskiękiego i „Mily gość”, kom. w 1 a. Jerzego Courtelina. — Z oper: „Urwasi”, opera w 3 a. Erazma Długoskiego i wzniośnie „Verbum nobile”, opera St. Moniuszki. Dyrekcyja teatru nabyła już tłumaczenie głównej obecnie na scenach zagranicznych sztuki Hermana Sudemana p. t. „Niech żyje życie”.

Ofiara nauki. Kierownik chemicznego laboratorium w uniwersytecie w Fryburgu prof. Kiliani, wskutek eksplozyi retorty, zawierającej płynny kwas węglowy odniósł ciężkie rany: lekarze wątpią, czy uda się go utrzymać przy życiu.

Wzajemna pomoc obywatelska. W piątek popołudniu w krakowskiej radzie powiatowej ukonstytuuje się Towarzystwo wzajemnej pomocy obywatelskiej. Do organizatorów tego Towarzystwa należą: profesor Antoni Górski, dr. Jan Hupka, dr. Fr. Paszkowski, Stefan Sękowski, Mieczysław Sędzimir, dr. Stefan Skrzyński i Józef Strzyżowski. Zadaniem Towarzystwa będzie: uporządkowanie stosunków majątkowych własności większej średniej, dostarczanie członkom kredytu, organizacja i popieranie paracelacji majątków członków Towarzystwa, pomoc i porada we wszystkich sprawach i trusających członków Towarzystwa, utrzymanie i rozwój posiadłości rolnych i nabywanie posiadłości większych.

Samobójstwo. W Krakowie w jednej z łazienek popełnił samobójstwo niejaki Jan Słonka mianowicie utopił się w wannie.

Pożar w kościele. W nocy z czwartku na piątek wybuchł pożar w kościele

